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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af retsplejeloven (Udvidet adgang 

til at anvende anonyme vidner) 

 

1. Indledning 

Ved e-mail af 22. december 2010 har Justitsministeriet anmodet om senest den 17. 

januar 2011 at modtage Institut for Menneskerettigheders eventuelle bemærkninger til 

udkast til forslag til lov om ændring af retsplejeloven (Udvidet adgang til at anvende 

anonyme vidner).  

 

2. Lovforslagets indhold 

Med lovforslaget udvides adgangen til at anvende anonyme vidner i retten. Lovforslaget 

indebærer således navnlig, at der i retsplejeloven indsættes en bestemmelse om, at 

rettens afgørelse om at tillade (fuldstændig eller delvis) anonymisering af et vidne træffes 

på grundlag af en samlet vurdering af sagens omstændigheder, herunder eventuelle 

oplysninger om vidnets forudgående tilknytning til tiltalte og oplysninger om sagens 

karakter. Herved forudsættes det, at domstolene får en vis udvidet adgang til at tillade 

anonyme vidner i forhold til, hvad der følger af den gældende lovgivning og de 

forudsætninger for lovens anvendelse, som er opstillet i den gældende lovs forarbejder. I 

modsætning til, hvad der fremgår af den gældende lovs forarbejder, forudsættes det 

således med lovforslaget, at der ikke nødvendigvis skal være tale om såkaldte 

tilfældighedsvidner (vidner uden nogen tilknytning til tiltalte) for, at anonym vidneførsel 

kan anvendes. I øvrigt fastslås det, at adgangen til at anvende anonyme vidner ikke i alle 

tilfælde er begrænset til sager, hvor der er tale om særlige former for kriminalitet (grov og 

mere organiseret kriminalitet), og hvor der foreligger egentlige trusler mod det 

pågældende vidne.  
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3. Instituttets bemærkninger til lovforslaget 

Instituttet finder, at de foreslåede ændringer af reglerne om adgangen til at anvende 

anonyme vidner ikke krænker menneskeretlige forpligtelser, idet det forudsættes, at de 

begrænsninger, der følger af menneskeretten, herunder særligt Den Europæiske 

Menneskerettighedskonvention artikel 6 og proportionalitetsprincippet, respekteres. Der 

henvises herved til lovforslagets almindelige bemærkninger, afsnit 2.4. 

 

Der henvises til j.nr. 2010-730-1206. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Charlotte Flindt Pedersen 

vicedirektør 


